



# **COMUNE DI MALEGNO**

*PROVINCIA DI BRESCIA*

## **DETERMINAZIONE**

**AREA AFFARI GENERALI**

<b>NUMERO SETTORE</b>	60
<b>DATA</b>	13/05/2026

**OGGETTO:**

**CONVENZIONAMENTO EX ART 56 DEL D.LGS 117/2017 PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DI STUDENTI DISABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO, PRIVI DI AUTONOMIA - PERIODO ANNI SCOLASTICI 25-26 E 26-27 E 26-27 SINO AL 31/12/2027. IMPEGNO DI SPESA PER L'ESERCIZIO 2026.**

## **IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI**

VISTI:

- il decreto sindacale n. 1 del 16/01/2025, con il quale viene individuato il sottoscritto quale Responsabile di servizio;
- l'art. 163, comma 3, del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29 dicembre 2025 "Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2026/2028." e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 31 dicembre 2025, e s.m.i., di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026/2028, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali;

RICHIAMATE la propria determina n. 83 del 09.07.2025 con la quale si è provveduto all'identificazione definitiva dell'ente del terzo settore ASSOCIAZIONE VOLONTARI ASSISTENZA ANZIANI DI MALEGNO, controparte di stipula del convenzionamento ex art. 56 del D.LGS. 117/2017 per l'esercizio del servizio di trasporto e accompagnamento di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, privi di autonomia per gli anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027 sino al 31.12.2027 e la corrispondente convenzione appositamente stipulata;

PREMESSO CHE gli obiettivi di servizio dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione Siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del trasporto di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 1° grado sono definiti in coerenza con l'ammontare di risorse previste annualmente, così come previsto dall'art. 1 comma 174 della Legge n. 234 del 30.12.2021;

VISTO che la legge di bilancio per il 2024 n. 213 ha introdotto modifiche alle modalità di gestione delle assegnazioni vincolate per il potenziamento di diversi servizi di rilevanza sociale, tra cui anche il servizio trasporto studenti con disabilità. In particolare, oltre a disporre lo scorporo dal Fondo di solidarietà comunale, a decorrere dal 2025, dei fondi incentivanti il potenziamento dei servizi sociali, l'incremento della copertura del servizio di asili nido e l'incremento dei posti per il trasporto scolastico degli studenti con disabilità, la legge ha abolito – con effetto immediato e anche con riferimento agli scorsi anni – il dispositivo sanzionatorio che originariamente prevedeva l'obbligo di restituzione dei fondi non utilizzati annualmente dai comuni per gli scopi indicati. In sostituzione di tale dispositivo, la norma prevede ora che, in caso di mancato raggiungimento totale o parziale degli obiettivi assegnati ed il conseguente inutilizzo parziale o totale dei fondi assegnati, si debba procedere al commissariamento dell'Ente finalizzato all'effettivo utilizzo delle risorse e al raggiungimento degli obiettivi di servizio di volta in volta indicati, così da assicurare la massima possibile efficacia ai programmi di potenziamento dei servizi in questione.

VISTO il cronoprogramma della spesa degli obiettivi di servizio 2022-2023 comunicato al Ministero dell'Interno in data 16.01.2025 così come previsto dal decreto del 6 giugno 2024;

VISTA la possibilità di utilizzare le risorse non rendicontate nell'anno 2022 per la mancata presenza di alunni disabili potenzialmente beneficiari del contributo, anche negli anni dal 2024 al 2027 con le seguenti modalità:

- Gestione dei servizi nell'anno in corso e/o negli anni futuri;
- Erogazione di contributi o voucher nell'anno in corso e/o negli anni futuri;
- Acquisto di strumentazioni e attrezzature, nonché interventi di manutenzione anche straordinaria, finalizzate al raggiungimento dell'obiettivo assegnato nell'anno in corso e degli obiettivi per gli anni futuri.

VISTO che, sulla scorta di quanto sopra specificato, le risorse assegnate per l'oggetto al Comune attualmente disponibili sono pari ad € 3.237,84 per l'anno 2022, ad € 151,02 per l'anno 2024 ed € 4.389,04 per il 2025 per complessivi € 7.777,90, debitamente accantonate nell'avanzo di amministrazione 2025 ed applicate al Bilancio di previsione esercizio 2026;

VISTE le risorse assegnate provvisoriamente nell'ambito del FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI per l'esercizio 2026 nell'importo di € 4.383,66;

VISTA la spesa preventivata per il servizio di trasporto e accompagnamento di studenti disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 1° grado privi di autonomia per il periodo gennaio – dicembre 2026, sulla scorta di quanto definito nell'art. 8 della convenzione in essere fra il comune di Malegno e l'Associazione Volontari Assistenza Malegno ETS, pari ad € 8.405,00 complessivi;

RITENUTO pertanto di provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa ed all'accertamento dell'entrata relativa al contributo assegnato per l'esercizio 2026;

## DETERMINA

- **DI RICHIAMARE** le premesse del presente atto come parte integrante del dispositivo;
- **DI ACCERTARE** il contributo assegnato dal Ministero dell'Interno per l'anno 2026 a valere sul FONDO PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI pari ad € 4.383,66 alla risorsa 20101.01.020122 del Bilancio di previsione 2026/2028 esercizio 2026;

**DI IMPEGNARE** a favore dell'associazione ETS denominata A.V.A.M. in precedenza richiamata la cifra di € 8.405,00 alla Miss/Prog/Tit/Mac 12041.04.000002 sull'esercizio finanziario 2026 a copertura economica dell'apporto di risorse stimato per il rimborso forfettario di spesa dovuto per ogni annualità scolastica (stabilito in € 2000/anno scolastico) e per la variabile di contributo sul rimborso costi dovuti in riconoscimento per lo svolgimento del servizio in relazione a quanto definito nell'art. 8 di convenzione previsto in € 6.405,00, riservandosi eventualmente di integrare l'impegno qualora l'andamento del servizio ne rilevasse la necessità;

**DI DEFINIRE** che la spesa afferente il presente provvedimento è coperta dai contributi ministeriali già assegnati e disponibili alla data odierna così come in premessa specificato e precisamente:

- contributo anno 2022 disponibile € 3.237,84
- contributo 2024 disponibile € 151,02
- contributo 2025 disponibile € 4.389,04
- parziale contributo 2026 € 627,10

che saranno oggetto di rendicontazione al Ministero dell'Interno – SOGEI – alle rispettive scadenze temporali di anno in anno definite;

**DI LIQUIDARE** alla suddetta associazione in ossequio al disposto convenzionale € 2000,00 a corresponsione del contributo per le spese generali forfettarie di necessarie per consentire la continuazione del servizio previsti dall'art. 8 del testo convenzionale per l'anno solare 2026;

**DI DARE ATTO** che la liquidazione del restante contributo relativo alle spese effettivamente sostenute per il servizio di trasporto degli alunni avverrà periodicamente a seguito di opportuna e necessaria rendicontazione da parte dell'associazione;

**DI DARE ATTO CHE**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

**DI TRASMETTERE** copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 267/2000;

**DI DARE ATTO ALTRESÌ**, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line;

IL SEGRETARIO COMUNALE  
**LUCA BASSANESI / Uanataca S.A.**  
Firmato digitalmente

---

**Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:**

<b>N.Imp./Acc.</b>	<b>Miss/progr/tit/macro/cap Tip/cat/tit/cap</b>	<b>CIG</b>	<b>Esercizio</b>	<b>Importo</b>
187	20101.01.020122		2026	<b>4.383,66</b>
594	12041.04.000002		2026	<b>8.405,00</b>

La presente è divenuta esecutiva all'apposizione, da parte del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all'Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
ECONOMICO FINANZIARIA  
**Massimo Maffessoli**  
Firmato digitalmente